Дело № 1-106/2025, УИД: №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

село Большеустьикинское 25 июля 2025 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гузаировой Э.И.,

с участием государственного обвинителя Хабирова Р.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника Аккайа Л.С.

при секретаре Галимовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлено, ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> из окна увидел, как неустановленное лицо на садовом участке в кустарнике, напротив вышеуказанного дома оставил «закладку». В это время у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества, ФИО1, зная место, где находится «закладка» с наркотическим средством, в это же время прибыл на садовый участок напротив вышеуказанного дома, где возле гаражей в кустарнике, на земле обнаружил и подобрал закладку, оставленную неустановленным дознанием лицом в виде полимерного пакета, внутри которого находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, тем самым совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> без цели сбыта. Далее, ФИО1 используя свой автомобиль марки «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак № регион, привез незаконно приобретенное им наркотическое вещество без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разделил незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое вещество на части, которые незаконно хранил в своем автомобиле, на веранде дома и в предбаннике бани по месту своего жительства, тем самым совершая незаконное хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, при осмотре автомобиля марки «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак № регион, расположенного возле 

<

адрес>, в дверной карте с водительской стороны обнаружена пачка из-под сигарет «Winston XStyle» с веществом внутри в виде семи спрессованных кусков, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой № При обследовании дома, где зарегистрирован ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> на веранде дома сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено вещество в круглом полимерном контейнере с крышкой, с веществом внутри в виде спрессованного куска, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой № г. Также при обследовании участка местности, в предбаннике, расположенном во дворе дома по тому же адресу было обнаружено вещество в полиэтиленовом пакетике с клипсой, в виде двух спрессованных кусков, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой № грамм. 

<

данные изъяты> включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1» для наркотического средства 

<

данные изъяты> установлен значительный размер от 2 грамм до 25 грамм. Общая масса изъятого наркотического вещества 

<

данные изъяты> у ФИО1, которое он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для личного потребления, составляет № грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Раскаивается в содеянном.Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, полностью подтверждается добытыми в ходе предварительного расследования доказательствами, оснований для прекращения дела не имеется. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ – основания и порядок проведения судебного разбирательства в особом порядке органами предварительного следствия и судом соблюдены.

При определении вида и размера наказания, суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст. 61 УК РФ подсудимому ФИО1 признает - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, также, то что он является ветераном боевых действий.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного следствия им даны признательные показания в виде объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, также он добровольно выдал хранящиеся у него дома наркотические вещества, также показал где они лежат (на столе в веранде, с чердака бани вытащил и выдал наркотическое вещество) и изложенное суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ суд в отношении подсудимого не находит.

ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, с применение ст. 73 УК РФ. 

Суд, учитывая наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств считает возможным исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества. 

Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд не находит. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется. 

При назначении наказания в отношении подсудимого суд учитывает положения ч.1 ст.62 УПК РФ.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

Руководствуясь ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- денежные средства в сумме 30 500 рублей, 35 705 рублей и 3000 рублей, упакованные в бумажные конверты, хранящихся в кассе бухгалтерии отдела МВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности ФИО1;

- бутылку из полимерного материала объемом 2 литра, бутылку из полимерного материала объемом 0,45 литров, курительную трубку, наперсток, щеточку, емкость прозрачную с шинами внутри, емкость из-под снюса СOLD DAY TOBACCO, металлическую миску и полимерный пакетик на защелке, электронные весы марки «NGY», наркотическое вещество 

<

данные изъяты> - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Ножницы, ежедневник, 2 бумажника, 2 флеш карты, ноутбук марки «Aser N 17Q3», видеорегистратор, сотовый телефон марки «Самсунг» А32, сотовый телефон марки «Айфон» - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 настоящего Кодекса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: Э.И. Гузаирова